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Zhrnutie: 

 

 Kontrola efektívnosti a účinnosti vynakladania prostriedkov štátneho rozpočtu                 

na pripravenosť a uplatnenie absolventov vybraných stredných škôl na trhu práce a plnenie 

vybraných ukazovateľov hospodárenia, študijného a učebného procesu v Strednej odbornej 

škole v Stropkove bola vykonaná na základe Plánu kontrolnej činnosti Najvyššieho 

kontrolného úradu Slovenskej republiky (ďalej len „NKÚ SR“) na rok 2013. 

 

 Kontrolou bolo preverené čerpanie finančných prostriedkov, uplatňovanie absolventov 

na trhu práce, vyuţívanie projektovanej kapacity a hospodárenie strednej školy za roky 2011 

a 2012. 

 

 NKÚ SR kontrolou zistil, ţe Stredná odborná škola v Stropkove (ďalej len „škola“ 

alebo „kontrolovaný subjekt“) pri vynakladaní prostriedkov štátneho rozpočtu                             

na pripravenosť a uplatnenie absolventov porušila tieto všeobecne záväzné právne predpisy: 

 

zákon o účtovníctve 

 

- inventúrne súpisy účtov 021 - budovy a 031 - pozemky  neobsahovali jednotlivé 

dátumy obstarávania, jednotlivé ceny obstarávania stavieb a pozemkov, 

 

zákon o majetku vyšších územných celkov 

 

- za obdobie od 01.09.2011 do 30.06.2012 nebola uzatvorená nájomná zmluvu                     

za odplatu s inou právnickou osobou, 

 

Zákonník práce 

 

- štyri písomné dohody o pridelení učiteľov na výkon práce u iného zamestnávateľa  

boli uzatvorené bez objektívnych prevádzkových dôvodov, 

- štyri zmluvy uzatvorené medzi kontrolovaným subjektom a uţívateľským 

zamestnávateľom neobsahovali povinné údaje týkajúce sa zamestnanca a jeho 

mzdových a pracovných podmienok 

 

zákon o verejnom obstarávaní 

 

- oprava fasády telocvične nebola zverejnená v štvrťročnej súhrnnej správe o zákazkách 

s nízkou hodnotou, 

 

Analýzou uplatňovania absolventov na trhu práce mladších ako 26 rokov bolo zistené, ţe: 

 

- priemerná výška nákladov na jedného absolventa dvojročného nadstavbového štúdia 

a učebného odboru v roku 2012  vzrástla oproti roku 2011  z 5 165,30 eur                         

na 8 506,45 eur  a absolventa trojročného UO zo 7 355,50 eur na 10 732,45 eur, 

pričom uplatniteľnosť na trhu práce poklesla z 56,76 % na 47,62 % po ukončení 

štúdia. Zamestnanosť absolventov školského roka 2010/2011 v čase výkonu kontroly 

bola 27,03 % - ná a absolventov školského roka 2011/2012 bola 21,42 %, čo moţno 

hodnotiť ako menej efektívne vyuţívanie finančných prostriedkov štátneho rozpočtu, 

 

- škola nemala vytvorený systém vyhodnocovania uplatňovania absolventov v praxi. 
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Na odstránenie kontrolou zistených nedostatkov a zamedzeniu ich výskytu NKÚ SR 

odporúča: 

 

- vytvoriť systém vyhodnocovania uplatňovania absolventov v praxi po ukončení štúdia 

vrátane analýzy príčin nezamestnanosti. 
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Protokol 

o výsledku kontroly 

 

 

Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 420/01 z/zo 16.05.2013 vykonali: 

 

Mgr. Lucia Vasičková, vedúca kontrolnej skupiny 

JUDr. Miroslav Buriánek, člen kontrolnej skupiny 

 

kontrolnú akciu: Kontrola efektívnosti a účinnosti vynakladania prostriedkov štátneho 

rozpočtu na pripravenosť a uplatnenie absolventov vybraných stredných škôl na trhu práce      

a plnenie vybraných ukazovateľov hospodárenia, študijného a učebného procesu, ktorej 

účelom bolo preveriť efektívnosť a účinnosť vynakladania prostriedkov štátneho rozpočtu, 

ktoré Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR poskytlo vybraným stredným školám 

na zabezpečenie stredoškolského vzdelania z hľadiska uplatnenia absolventov na trhu práce. 

Preveriť a analyzovať vybrané ukazovatele hospodárenia vybraných stredných škôl a vybrané 

ukazovatele študijného a učebného procesu. 

 

Kontrola bola vykonaná v čase od 27.05.2013 do 17.10.2013 v kontrolovanom 

subjekte 

 

Stredná odborná škola, Hlavná 6, 091 01  Stropkov, IČO 00398861 

 

za kontrolované obdobie:  2011 a 2012. 

 

Predmetom kontroly bolo financovanie, hospodárenie a nakladanie s majetkom                

na zabezpečenie stredoškolského vzdelania, efektívnosť a účinnosť vynaloţenia prostriedkov 

vzhľadom na uplatnenie absolventov na trhu práce. Analýza vybraných ukazovateľov 

študijného a učebného procesu. 

 

 

Počas výkonu kontroly bolo zistené:  

 

1. Všeobecná časť 

 

Zriaďovateľ Prešovský samosprávny kraj (ďalej len „PSK“) vydal podľa ustanovenia 

§ 21 aţ 23 zákona č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov, 

v súlade s ustanovením § 22 ods. 3 zákona  č. 29/1984 Zb. o sústave základných a stredných 

škôl v znení zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej 

správy na obce a vyššie územné celky v súlade so zákonom č. 302/2001 Z. z. o samospráve 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o samospráve“) rozhodnutím                                 

č. OŠaTK-2002/4-35 zo dňa 01.07.2002 Zriaďovaciu listinu príspevkovej organizácie Stredné 

odborné učilište poľnohospodárske v Stropkove  s účinnosťou od 01.07.2002.  

 

K zriaďovacej listine boli vyhotovené dva dodatky, a to: 

 

- dodatok č. 1 zo dňa 17.10.2006, ktorým sa špecifikoval vyučovací jazyk a zmenil 

spôsob vymenúvania  a odvolávania riaditeľa školy s účinnosťou od 17.10.2006; 
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- dodatok č. 2 zo dňa 28.08.2008, ktorým sa zmenil názov školy zo Stredného 

odborného učilišťa poľnohospodárskeho v Stropkove na Strednú odbornú školu 

a doplnenie súčasti školy o školský internát s účinnosťou od 01.09.2008. 
 

Kontrolou bolo zistené, ţe v kontrolovanom období bol na základe kúpnej zmluvy 

uzatvorenej  medzi predávajúcim PSK a neziskovou organizáciou predaný školský internát 

zapísaný na liste vlastníctve č. 57 v kúpnej cene 261 400,00 eur. Táto zmena majetku nebola 

upravená v zriaďovacej listine, čím došlo k porušeniu § 22 ods. 2 písm. g) zákona č. 596/2003 

Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (ďalej len „zákon o štátnej správe v školstve a školskej samospráve“), podľa ktorého 

zriaďovacia listina školy, školského zariadenia, strediska praktického vyučovania alebo 

pracoviska praktického vyučovania obsahuje vymedzenie základných verejnoprospešných 

činností alebo verejných funkcií, pre ktoré sa škola alebo školské zariadenie zriaďuje, a tomu 

zodpovedajúci predmet činnosti.  

 

Škola je orgánom štátnej správy na úseku stredného školstva, ktorého poslaním                 

je poskytnúť stredné odborné vzdelania úspešným absolvovaním trojročného a dvojročného 

štúdia v učebnom odbore (ďalej len „UO“) alebo úplného stredného odborného vzdelania 

absolvovaním dvojročného nadstavbového štúdia  (ďalej len „NŠ“) v študijnom odbore (ďalej 

len „ŠO“). 

 

V kontrolovanom období študijný program školy pozostával z troch štvorročných ŠO 

(pracovník marketingu, podnikanie v poľnohospodárstve a agropodnikateľ, 

agropodnikateľka). Tieto ŠO neboli obsadené od školského roka 2005/2006. Študijný 

program ďalej pozostával zo šiestich trojročných UO (stolár, autoopravár – mechanik, 

záhradník, kuchár, predavač a kaderník). NŠ prebiehalo v dennej forme v odboroch spoločné 

stravovanie a mechanizácia poľnohospodárstva a lesného hospodárstva (ďalej                           

len „mechanizácia“). 

 

V školskom roku 2010/2011 bolo v desiatich triedach 210 ţiakov, z toho v prvých 

ročníkoch bolo evidovaných 81 ţiakov pričom na dvojročnom NŠ bolo zapísaných 60 ţiakov. 

Počet absolventov bol 64 ţiakov, čo predstavovalo 30,48 % z celkového počtu ţiakov.   

 

Podľa školského vzdelávacieho programu bolo z 12 odborov záujem len o šesť, a to          

o dva zo šiestich trojročných UO: kuchár 21 ţiakov, autoopravár 17 ţiakov v dvoch triedach, 

o dvojročný UO poľnohospodárska výroba – jedna trieda, pričom počet ţiakov predstavoval 

13 a dvojročné NŠ v odboroch spoločné stravovanie: 39 ţiakov a mechanizácia  21 ţiakov 

v dvoch triedach.  

 

V nasledujúcom školskom roku pokračoval klesajúci trend záujmu o UO a NŠ. 

Celkový počet ţiakov k 15.09.2012 bol 194, čo predstavovalo 7,62 % - ný pokles oproti 

predchádzajúcemu roku. Došlo k zníţeniu otvorených tried o jednu na deväť, k zníţeniu 

zapísaných prvákov o 17 na 64, čo predstavovalo 20,99 % - ný pokles. Súčasne však došlo 

k miernemu nárastu absolventov vzdelávania zo 64 na 79 ţiakov.  

 

V kontrolovanom období naďalej pretrváva najväčší záujem o NŠ, celkovo zapísaných 

33 ţiakov v odbore spoločenské stravovanie a 10 ţiakov v odbore mechanizácia.  

 

Kontrolou bolo zistené, ţe v školskom roku 2010/2011 bolo 66 absolventov 

a v nasledujúcom školskom roku 79 absolventov, čo predstavovalo  19,70 % - ný nárast.  
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Prehľad o počte absolventov v jednotlivých triedach podľa študijného programu                

je uvedený v tabuľke č. 1. 

 
Tabuľka č. 1 

Názov odboru Forma štúdia 
Školský 

rok 

2010/2011 

% - ný podiel 

na celkovom 

počte 

absolventov 

Školský 

rok 

2011/2012 

% - ný podiel 

na celkovom 

počte 

absolventov 

Spoločné stravovanie NŠ 33 50,00 31 39,24 

Mechanizácia  NŠ 0 0,00 14 17,72 

Kuchár Trojročný UO 24 36,36 23 29,11 

Autoopravár Trojročný UO 4 6,06 0 0,00 

Kaderník Trojročný UO 0 0,00 5 6,33 

Poľnohospodárska výroba Dvojročný UO 5 7,58 6 7,59 

Spolu x 66 100,00 79 100,00 

 

Najvýznamnejšou skupinou absolventov boli študenti NŠ. Napriek tomu došlo 

v školskom roku 2011/2012 k poklesu absolventov v odbore mechanizácia. Celkovo 

absolventi NŠ v školskom roku 2010/2011 tvorili 50 % - ný podiel a v školskom roku 

2011/2012 tvorili 56,96 % - ný podiel na absolventoch školy. V ostatných UO bol viditeľný 

pokles absolventov v jednotlivých odboroch, čo bolo spôsobené nezáujmom ţiakov deviatych 

ročníkov o štúdium na tejto škole. Väčšinu študentov predstavovali ţiaci so slabším študijným 

prospechom. 

 

Prehľad o počte ţiakov v jednotlivých odboroch podľa tried za roky 2010 aţ 2012               

je uvedený v tabuľke č. 2.  

 
Tabuľka č. 2 

Názov odboru Trieda Stav k 15.09.2010 Stav k 15.09.2011 Stav k 15.09.2012 

Spoločné 

stravovanie 

1. H 39 33 34 

2. H 43 37 27 

Mechanizácia 1. F 21 10 0 

2. F 0 18 8 

Kuchár 1. B 21 14 13 

2. B 16 18 11 

3. B 23 24 28 

Autoopravár  1. D 17 7 5 

2. D 0 15 3 

3. D 4 0 19 

Kaderník 1. G 0 0 6 

2. G 6 0 0 

3. K 0 6 0 

Poľnohospodárska 

výroba 

1. G 13 0 6 

2. G 7 12  

Spolu  210 194 152 

 

Na zabezpečení študijného programu školy sa v kontrolovanom období podieľali ôsmi 

pedagogickí zamestnanci a ôsmi majstri odborného výcviku (ďalej len „MOV“). 
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Grafické znázornenie klesajúceho počtu ţiakov na škole je uvedené v grafe č. 1. 

 
Graf č. 1 

 
 

2.  Analýza čerpania finančných prostriedkov za roky 2011 a 2012 

 

Rozpočet 2011 

 
Tabuľka č. 2 

Ukazovateľ Schválený 

rozpočet 
Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť % 

plnenia 
Príjmy spolu  434 132,00 902 836,00 876 030,00 97,03 
V tom: ŠR 395 047,00 646 529,00 646 529,00 100 
Výdavky spolu 434 132,00 902 836,00 876 030,00 97,03 
V tom: ŠR 395 047,00 646 529,00 646 529,00 100 

 

Škola dosiahla celkové príjmy v sume 876 030,00 eur, z toho príjmy zo štátneho 

rozpočtu (ďalej len „ŠR)   v sume 646 529,00 eur, t. j. 73,80 % z celkových príjmov. Plnenie 

celkových výdavkov a výdavkov zo ŠR bolo rovnaké ako plnenie príjmov. Najvýznamnejšou 

poloţku výdavkov tvorili  výdavky na prevádzku v sume 423 713,49 eur a mzdy a poistnée 

v sume 336 466,02 eur.  

  

Rozpočet 2012 

 
Tabuľka č. 3 

Ukazovateľ Schválený 

rozpočet 
Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť % 

plnenia 
Príjmy spolu  456 797,00 857 199,00 857 199,00 100 
V tom: ŠR 381 425,00 547 836,00 547 836,00 100 
Výdavky spolu 456 797,00 857 199,00 835 006,00 97,41 
V tom: ŠR 381 425,00 547 836,00 547 836,00 100 

 

 V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k miernemu zníţeniu plnenia príjmov            

na sumu 857 199,00 eur, čo bolo oproti predchádzajúcemu roku menej o 18 831,00 eur. 

Príjmy zo ŠR boli v sume 547 836,00 eur. Zároveň došlo k zníţeniu výdavkov na sumu 

835 006,00 eur, v tom výdavky zo ŠR boli v sume 547 836,00 eur, čo bolo oproti 

predchádzajúcemu roku menej o 98 693,00 eur.  HV bol zisk v sume 128,92 eur. 
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Náklady na jedného ţiaka 

 

 V roku 2011 boli celkové náklady školy podľa Výkazu ziskov a strát Úč ROPO SFOV 

2 – 01 (ďalej len „výkaz) k 31.12.2011 v sume 888 466,69 eur a počet ţiakov k 15.09.2010 

bol 210 a k 15.09.2011 bol 194. Na výpočet priemerných nákladov na jedného ţiaka bol 

pouţitý prepočítaný počet ţiakov, a to 202. Priemerné náklady na jedného ţiaka tak 

predstavovali sumu 4 398,35 eur.  

 

 V roku 2012 boli celkové náklady školy podľa výkazu k 31.12.2012 v sume 

1 165 312,09 eur a počet ţiakov k 15.09.2012 bol 152, prepočítaný počet ţiakov bol 173. 

Priemerné náklady na jedného ţiaka predstavovali sumu 6 735,91 eur. K ich zvýšeniu oproti 

predchádzajúcemu roku došlo v dôsledku realizácie projektu „Odborná príprava absolventov 

pre nové technológie v oblasti“. 

 

Náklady na jedného absolventa 

 

 Pre vyčíslenie nákladov na jedného absolventa bolo potrebné rozlíšiť absolventov 

dvojročného a trojročného štúdia, pričom sa vychádzalo z nákladov za roky 2008 aţ 2012 

a z počtov ţiakov k 15.09. 

  

 Kontrolou bolo zistené, ţe priemerná výška nákladov na jedného absolventa 

dvojročného NŠ a UO školského roka 2010/2011 bola 5 165,30 eur a absolventa trojročného 

UO bola 7 355,40 eur.  

 

V nasledujúcom školskom roku došlo k zvýšeniu priemerných nákladov na jedného 

absolventa trojročného UO o 3 377,05 eur na sumu 10 732,45 eur a rovnako došlo aj 

k zvýšeniu priemerných nákladov na jedného absolventa dvojročného štúdia o 3 341,15 eur            

na sumu 10 732,45eur. 

 

Prehľad o spôsobe výpočtu priemernej výšky nákladov na jedného absolventa 

školského roka 2010/2011 a 2011/2012 je uvedený v tabuľke č. 4. 
 

Tabuľka č. 4 

Rok Ročné náklady Prepočítaný počet 
žiakov 

Priemerne ročné náklady Priemerne mes. náklady 

2008 461 087,25 220,00 2 095,85 174,65 

2009 484 396,20 216,50 2 237,40 186,45 

2010 469 597,80 211,50 2 220,32 185,03 

2011 888 466,67 202,00 4 398,35 366,53 

2012 1 165 312,09 173,00 6 735,91 561,33 

 

absolvent trojročného štúdia 

2010/2011 

4 mes. 2008 Rok 2009 Rok 2010 6 mes. 2011 

698,60 2 237,40 2 220,32 2 199,18 

Spolu 7 355,50 

       absolvent dvojročného štúdia 

2010/2011 
4 mes. 2009 Rok 2010 6 mes. 2011 x 

745,80 2 220,32 2 199,18 x 

Spolu 5 165,30 
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absolvent trojročného štúdia 

2011/2012 
4 mes. 2009 Rok 2010 Rok 2011 6 mes. 2012 

745,80 2 220,32 4 398,35 3 367,98 

Spolu 10 732,45 

       absolvent dvojročného štúdia 

2010/2011 
4 mes. 2010 Rok 2011 6 mes. 2012 x 

740,12 4 398,35 3 367,98 x 

Spolu 8 506,45 

 

Priemerná cena práce učiteľa školy 

 

 Kontrolou bolo zistené, ţe v roku 2011 bola priemerná cena práce učiteľa v sume 

1 299,00 eur a MOV v sume 989,00 eur. V nasledujúcom roku došlo k zvýšeniu priemernej 

ceny práce učiteľa o 123,00 eur na sumu 1 422,00 eur ako aj k miernemu zvýšeniu priemernej 

ceny práce MOV o 26,00 eur na sumu 1 015,00 eur. 

 

Podiel miezd na celkových výdavkoch školy 

 

 V roku 2011 boli z rozpočtu školy na mzdy vyčlenené finančné prostriedky v celkovej 

sume 336 466,02 eur, z toho 248 909,50 eur tvorili mzdy, platy, sluţobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania (poloţka 610) a 87 556,52 eur na poistné a príspevok zamestnávateľa 

(poloţka 620), čo predstavovalo 38,41 % - ný podiel na celkových výdavkoch školy. V roku 

2012 sa zvýšilo čerpanie finančných prostriedkov na mzdy o 8,69 % na sumu 364 278,82 eur, 

z toho 270 545,25 eur tvorili mzdy, platy, sluţobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

(poloţka 610) a 93 733,57 eur na poistné a príspevok zamestnávateľa  (poloţka 620),                   

čo predstavovalo 43,63 % - ný podiel na celkových výdavkov školy. 

 

Vývoj priemernej ceny práce učiteľov za roky 2009 – 2012 

 

 Kontrolou bolo zistené, ţe od roku 2009 do roku 2012 priemerná cena práce učiteľa 

mierne vzrástla zo sumy 1 285,00 eur na sumu 1 422,00 eur. Pričom v roku 2010 došlo 

k poklesu priemernej ceny práce na sumu 1 247,00 eur a nasledujúce roky uţ priemerná cena 

práce učiteľa rástla. Prehľad o vývoji priemernej ceny práce učiteľov za roky 2009 – 2012             

je uvedený v tabuľke č. 5. 

 
Tabuľka č. 5 

Pedagogický 

zamestnanec 

Priemerná cena práce 

Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012 

Učiteľ 1 285,00 eur 1 247,00 eur 1 299,00 eur 1 422,00 eur 

 

Analýza vyuţívania vzdelávacích poukazov 

 

Na základe protokolu týkajúceho sa vzdelávacích poukazov školy za školský rok 

2010/2011, škola vydala 194 poukazov, z ktorých ţiaci neposkytli škole ţiaden. Škola 

nezískala ţiadne nenormatívne finančné prostriedky z ministerstva.  

 

V školskom roku 2011/2012 kontrolovaný subjekt vydal svojim ţiakom 152 

vzdelávacích poukazov, z ktorých škole vrátili ţiaci 111 vzdelávacích poukazov na krúţkovú 

činnosť. Škole bolo poskytnutých 1 288,00 eur na záujmové vzdelávanie v desiatich krúţkoch 

v týchto oblastiach: internetový krúţok, futbalový krúţok, styling a ja, administratíva 
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a korešpondencia, nemčina hrou, technológia spracovania potravín, varenie, literárny krúţok, 

matematicko-internetový a technický krúţok. 

 

Kontrolou vybranej vzorky vzdelávací poukazov neboli zistené nedostatky. 

 

Preverením nahláseného počtu ţiakov a skutočného počtu  k rozhodujúcemu termínu 

pre určovanie normatívov financovania školy neboli zistené nedostatky.  

 

3. Analýza uplatňovania absolventov na trhu práce 
 

Preverením správy o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti              

za školský rok 2010/2011 zo dňa 11.10.2011 (ďalej len „správa o výsledkoch za školský rok 

2010/2011“) obsahovala predpísané náleţitosti podľa § 2 vyhlášky ministerstva                             

č. 9/2006 Z. z. o štruktúre a obsahu správ o vyhodnocovaní výchovno-vzdelávacej činnosti, 

jej výsledkoch a podmienkach škôl a školských zariadení (ďalej len „vyhláška“), ktoré však 

neboli presné, a to v dvoch prípadoch: 

 

- podľa § 2 ods. 1 písm. d) správa obsahuje údaje o počte prijatých ţiakov do prvého 

ročníka strednej školy, údaje o počtoch a úspešnosti uchádzačov o prijatie. V správe 

o výsledkoch za školský rok 2010/2011 bolo uvedených 64 ţiakov, skutočný stav bol 

podľa vyjadrenia kontrolovaného subjektu a štatistického výkazu o strednej škole 

podľa stavu k 15.09.2010  číslo Škol (MŠ SR) 2 – 01 zo dňa 17.09.2010 však 111. 

 

- ďalší  nepresný údaj bol o výsledkoch úspešnosti školy pri príprave na výkon 

povolania a uplatnenie ţiakov na pracovnom trhu alebo  ich úspešnosť prijímania                 

na ďalšie štúdium podľa § 2 ods. 1 písm. p) vyhlášky. Kontrolou bolo zistené, ţe 

kontrolovaný subjekt tieto údaje nesledoval a do správy o výsledkoch za školský rok 

2010/2011 ich uvádzal iba formálne.  

 

 Správa o výsledkoch za školský rok 2011/2012 zo dňa 10.10.2012 taktieţ obsahovala 

nepresné údaje o počtoch a úspešnosti uchádzačov o prijatie a výsledkoch úspešnosti školy       

pri príprave na výkon povolania a uplatnenie ţiakov na pracovnom trhu alebo ich úspešnosť 

prijímania na ďalšie štúdium. 

 

 Kontrolovaný subjekt, tým nekonal v súlade s § 2 ods. 1 písm. d) a p) vyhlášky. 

 

Ďalej bolo zistené, ţe štatistické výkazy Škol (MŠ SR) 2 – 01 zo dňa 17.09.2010 

a Škol (MŠ SR) 2 – 01 zo dňa 20.09.2011 o strednej škole podľa stavu k 15.09.2010 

a k 15.09.2011 neobsahovali pravdivé údaje o absolventoch za minulý školský rok, čím 

kontrolovaný subjekt nekonal v súlade s súlade s § 18 ods. 3 zákona č. 540/2001                      

Z. z. o štátnej štatistike v znení neskorších predpisov, podľa ktorého spravodajské jednotky sú 

povinné úplne, pravdivo,  v ustanovených termínoch a bezplatne poskytovať poţadované            

na štatistické zisťovania zahrnuté v programe štátnych štatistických zisťovaní na formulári                 

v písomnej podobe alebo v elektronickej podobe. 

 

V školskom roku 2010/2011 bolo 66 absolventov v štyroch odboroch, pričom 29 

absolventov boli študenti starší ako 26 rokov. Kontrolnou skupinou bolo preto 

vyhodnocované len uplatnenie mladších absolventov a to v počte 37 absolventov (stav 

k 03.07.2013), pričom bolo zistené, ţe: 
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- v dvojročnom UO poľnohospodárska výroba boli z piatich absolventov, dvaja 

absolventi zamestnaní po viac ako roku od ukončenia štúdia a traja absolventi 

evidovaní ako ostatní (napr. nezamestnaní, poistenci štátu - materská, vycestovaní 

v zahraničí, nezahlásení v Sociálnej poisťovni a pod.) (ďalej len „ostatní“), z čoho 

vyplýva 40 % - ná uplatniteľnosť na trhu práce (ďalej len „uplatniteľnosť“) bez 

zohľadnenia doby zamestnania. V čase výkonu kontroly evidencia zo Sociálnej 

poisťovne (ďalej len „SP“) neobsahovala ţiadne údaje o absolventoch tohto odboru. 

 

- v trojročnom UO autoopravár boli z troch absolventov, dvaja vedení ako ostatní 

a jeden zamestnaný do 12 mesiacov po 31.08.2011, z čoho vyplýva  33,33 % - ná 

uplatniteľnosť. V čase výkonu kontroly o všetkých absolventoch neboli ţiadne údaje 

v evidencii SP. 

 

- v trojročnom UO kuchár boli zo 14 absolventov deviati absolventi evidovaní ako 

ostatní, piati absolventi boli zamestnaní, a to traja do troch mesiacoch, jeden do 

šiestich mesiacoch a jeden do 12 mesiacov od 31.08.2011, z čoho vyplýva 35,71 % - 

ná uplatniteľnosť. V čase výkonu kontroly boli traja absolventi zamestnaní a o 12 

absolventoch neboli ţiadne údaje v evidencii SP. 

 

- v maturitnom NŠ v odbore spoločné stravovanie  boli z 15 absolventov, 13 zamestnaní 

po ukončení štúdia, a to ôsmi zamestnaní do troch mesiacov, jeden do šiestich, traja do 

12 mesiacov a jeden nad 1 rok po 31.08.2011. Z uvedeného vyplýva 86,66 % - ná 

uplatniteľnosť. Dvaja absolventi boli evidovaní ako ostatní. V čase výkonu kontroly 

boli siedmi  absolventi zamestnaní a o ôsmich absolventov neboli zistené ţiadne údaje 

v evidencii SP. 

 

Prehľad o uplatniteľnosti absolventov v školskom roku 2010/2011 je uvedený 

v tabuľke č. 6. 

 
Tabuľka č. 6 

Názov odboru Prvé zamestnanie Spolu za 

odbor do 3 mes. od 4 do 6 

mes. 

od 7 do 12 

mes. 

nad 1 rok ostatní 

Poľnohospodárska 

výroba 

0 0 0 2 3 5 

Spoločné 

stravovanie 

8 1 3 1 2 15 

Autoopravár 0 0 1 0 2 3 

Kuchár 3 1 1 0 9 14 

Spolu 11 2 5 3 16 37 

*Ostatní sú napr. nezamestnaní, poistenci štátu-materská, vycestovaní v zahraničí, nezahlásení v SP 

a pod. 

Zdroj: SP  k júlu 2013  

 

 Celková uplatniteľnosť absolventov po ukončení štúdia bola 56,76 %.  

 

Prehľad o uplatniteľnosti absolventov v školskom roku 2010/2011 v čase výkonu 

kontroly je uvedený v tabuľke č. 7. 
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Tabuľka č. 7 
Názov odboru Súčasný stav % uplatniteľnosti 

Zamestnaní Ostatní 

Poľnohospodárska výroba 0 5 0 

Spoločné stravovanie 7 8 46,67 

Autoopravár - mechanik 0 3 0 

Kuchár 3 11 21,43 

Celkový súčet 10 27 27,03 

Zdroj: SP  k júlu 2013  

 

 Grafické zobrazenie zamestnanosti absolventov školského roka 2010/2011                        

po ukončení štúdia – prvé zamestnanie a v čase výkonu kontroly je uvedený v grafe č. 1. 

 

 
 

Porovnaním uplatniteľnosti absolventov jednotlivých odborov po ukončení štúdia bolo 

zistené, ţe z 37 absolventov si našlo na trhu práce uplatnenie 21 absolventov a 16 absolventi 

boli evidovaní ako ostatní. Najmenší záujem bol o autoopravárov a absolventov UO 

poľnohospodárska výroba. Tento nepriaznivý vývoj pokračoval po analyzovaní 

uplatniteľnosti v čase výkonu kontroly, keď o tieto dve povolania nemali záujem ţiadni 

zamestnávatelia. V čase výkonu kontroly došlo k zníţeniu uplatniteľnosti na 10 a k zvýšeniu 

absolventov evidovaných ako ostatní na 27. Zároveň došlo k zníţeniu uplatniteľnosti 

absolventov UO kuchár na 21,43 % a absolventov NŠ spoločné stravovanie na 46,67 %. 

 

Kontrolou bolo zistené, ţe zvýšenie nákladov na jedného absolventa bolo spôsobené 

realizáciou projektu z Operačného programu vzdelávanie v celkovej sume 362 921,00 eur 

a zrealizovaním výmeny okien na škole a  telocvične, úpravou parkoviska a opravou 

kanalizácie v celkovej v sume 246 467,00 eur. 

 

V školskom roku 2011/2012 bolo 79 absolventov v piatich odboroch, pričom 37 

absolventi boli študenti starší ako 26 rokov. Kontrolnou skupinou bolo vyhodnocované            

len uplatnenie mladších absolventov a to v počte 42 absolventov (stav k 03.07.2013), pričom 

bolo zistené, ţe: 

 

- v dvojročnom UO poľnohospodárska výroba boli zo šiestich absolventov evidovaní 

ako ostatní piati a jeden absolvent si našiel prácu po 3 mesiacoch od ukončenia štúdia, 

z čoho vyplýva 16,67 % - ná uplatniteľnosť na trhu práce. V čase výkonu kontroly 

evidencia zo SP neobsahovala ţiadne údaje o absolventoch tohto odboru. 

 

- v trojročnom UO kuchár boli zo 14 absolventov traja zamestnaní do šiestich mesiacov, 

jeden absolvent zamestnaný do 12 mesiacov od ukončenia štúdia a o desiatich 

absolventov  neboli zistené ţiadne údaje v evidencii SP, z čoho vyplýva 28,57 % - ná 

uplatniteľnosť na trhu práce. V čase výkonu kontroly boli traja absolventi zamestnaní 

a o zvyšných 11 neboli zistené ţiadne údaje v evidencii SP. 
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- v trojročnom UO kaderník boli zo štyroch absolventov traja vedení v evidencii SP ako 

ostatní a jeden bol zamestnaní do troch mesiacov po 31.08.2012. Z uvedeného vyplýva 

25 % - ná uplatniteľnosť. V čase výkonu kontroly o  absolventoch neboli zistené 

ţiadne údaje v evidencii SP. 

 

- v maturitnom NŠ v odbore spoločné stravovanie  boli zo 14 absolventov, šiesti 

zamestnaní do 3 mesiacov od ukončenia štúdia, dvaja do 6 mesiacov a dvaja do 12 

mesiacov po 31.08.2012. Ostatní boli štyria absolventi. Z uvedeného vyplýva               

71,43 % - ná uplatniteľnosť. V čase výkonu kontroly boli štyria  absolventi zamestnaní 

a o desiatich absolventov neboli zistené ţiadne údaje  v evidencii SP. 

 

- v maturitnom NŠ v odbore mechanizácia poľnohospodárstva boli zo štyroch 

absolventov dvaja zamestnaní do troch mesiacov od ukončenia štúdia, jeden do 

šiestich mesiacov a jeden do 12 mesiacov po 31.08.2012, z čoho vyplýva 100 % - ná 

uplatniteľnosť na trhu práce. V čase výkonu kontroly boli dvaja absolventi zamestnaní 

a o dvoch absolventov neboli zistené ţiadne údaje v evidencii SP. 

 

Prehľad o uplatniteľnosti absolventov v školskom roku 2011/2012 je uvedený 

v tabuľke č. 8. 

 
Tabuľka č. 8 

Názov odboru Prvé zamestnanie Spolu za 

odbor do 3 mes. od 4 do 6 

mes. 

od 7 do 12 

mes. 

nad 1 rok ostatní 

Poľnohospodárska 

výroba 

1 0 0 0 5 6 

Spoločné 

stravovanie 

6 2 2 0 4 14 

Mechanizácia 2 1 1 0 0 4 

Kaderník 1 0 0 0 3 4 

Kuchár 0 3 1 0 10 14 

Spolu 10 6 4 0 22 42 

*Ostatní sú napr. nezamestnaní, poistenci štátu-materská, vycestovaní v zahraničí, nezahlásení 

v SP a pod. 
Zdroj: SP  k júlu 2013  
 

Celková uplatniteľnosť absolventov po ukončení štúdia poklesla oproti 

predchádzajúcemu roku na 47,62 %.  
 

Prehľad o uplatniteľnosti absolventov v školskom roku 2010/2011 v čase výkonu 

kontroly je uvedený v tabuľke č. 9. 
 

Tabuľka č. 9 

Názov odboru Súčasný stav % uplatniteľnosti 

Zamestnaní Ostatní 

Poľnohospodárska výroba 0 6 0 

Spoločné stravovanie 4 10 28,57 

Mechanizácia 2 2 50,00 

Kuchár 3 11 21,43 

Kaderník 0 4 0 

Celkový súčet 9 33 21,42 

Zdroj: SP  k júlu 2013  
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Grafické zobrazenie zamestnanosti absolventov školského roka 2011/2012                        

po ukončení štúdia – prvé zamestnanie a v čase výkonu kontroly je uvedený v grafe č. 2. 

 
Graf č. 2 

 
 

Porovnaním uplatniteľnosti absolventov jednotlivých odborov po ukončení štúdia bolo 

zistené, ţe z 42 absolventov si našlo na trhu práce uplatnenie 20 absolventov a 22 absolventi 

boli evidovaní ako ostatní. Naďalej sa prejavoval nezáujem o kuchárov a absolventov 

poľnohospodárskej výroby. V tomto roku si zo štyroch kaderníkov našiel uplatnenie iba 

jeden. Nepriaznivý trend vývoja zamestnanosti absolventov školy moţno sledovať pri 

hodnotení uplatniteľnosti v čase výkonu kontroly, keď počet zamestnaných absolventov 

poklesol na deväť.  

 

Vzhľadom na sumu finančných prostriedkov vynaloţených na vzdelanie absolventa 

v príslušnom odbore sa ich vyuţitie javí ako menej efektívne, keďţe náklady v porovnávanom 

období rástli a uplatnenie absolventa malo klesajúcu tendenciu. Zároveň škola nesledovala 

ďalší profesijný ţivot absolventov, čím nedostávala spätnú väzbu o úspešnosti absolventa            

na trhu práce. Škola nemala vytvorený systém vyhodnocovania uplatňovania absolventov 

v praxi. Ďalším negatívom je aj nezáujem zo strany potencionálnych zamestnávateľov 

o odbornú prax ţiakov školy aj napriek komunikácii zo strany zástupcov školy. Škola raz 

ročne organizuje Deň otvorených dverí, na ktorom sa zúčastňujú záujemcovia o štúdium 

a zúčastňuje sa na akciách organizovaných Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny 

v Stropkove.  

 

 V kontrolovanom období nemala škola uloţené ţiadne úlohy od zriaďovateľa. 

  

4. Vyuţívanie projektovanej kapacity strednej školy 

Kapacita školy bola projektovaná na 360 ţiakov v 12 triedach. Počet tried sa zníţil  

z dôvodu odpredaja internátu v roku 2011, čím sa zníţila kapacita školy o dve triedy. Zároveň 

sa nedarilo zastaviť kaţdoročne klesajúci počet uchádzačov o štúdium na škole. Ţiakmi 

strednej odbornej školy sú v posledných rokoch deti zo sociálne slabších rodín. Ţiaci s lepším 

prospechom sa uchádzajú o štúdium na gymnáziu alebo iných stredných odborných školách. 

  

Počas kontrolovaného obdobia klesal podiel ţiakov pripadajúceho na jedného učiteľa. 

Počet učiteľov a majstrov odborného výcviku sa nemenil. Menil sa počet ţiakov, ktorých bolo 

prijatých v školskom roku 2011/2012 o 7,62% menej ako v školskom roku 2010/2011. 
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V školskom roku 2012/2013 bolo prijatých 152 ţiakov, čo predstavuje o 21,65% menej ako 

v predchádzajúcom školskom roku. 

 

Tabuľka č.10 Podiel počtu ţiakov pripadajúcich na jedného učiteľa 

Stav Počet tried a počet ţiakov Učitelia MOV podiel  

k 15.09.2010 počet tried – 10, počet ţiakov 210 8 8 13,13 

k 15.09.2011 počet tried - 10, počet ţiakov 194 8 8 12,13 

k 15.09.2012 počet tried - 9, počet ţiakov 152 8 8 9,5 

 

Podiel administratívnych a hospodárskych pracovníkov k celkovému počtu 

zamestnancov sa počas kontrolovaného obdobia nemenil. Škola zamestnávala troch 

administratívnych pracovníkov a piatich hospodárskych pracovníkov počas celého 

kontrolovaného obdobia. 

 
Tabuľka č. 11 Podiel administratívnych a hospodárskych pracovníkov k celkovému počtu 

zamestnancov 

Rok Administratívni  
pracovníci 

Hospodárski  
pracovníci 

Učitelia MOV Podiel 

2010 3 5 8 8 3 

2011 3 5 8 8 3 

2012 3 5 8 8 3 

 

Počas kontrolovaného obdobia nenastali zmeny v počte zamestnávaných 

administratívnych a hospodárskych pracovníkov, ani v počte učiteľov a majstrov odborného 

výcviku. 

 
Tabuľka č. 12 Podiel administratívnych a hospodárskych pracovníkov k počtu učiteľov 

Rok Administratívni  
pracovníci 

Hospodárski  
pracovníci 

Učitelia MOV Podiel 

2010 3 5 8 8 2 

2011 3 5 8 8 2 

2012 3 5 8 8 2 

 

Z dôvodu kaţdoročného klesania počtu ţiakov prijatých na školu počas 

kontrolovaného obdobia sa menil podiel administratívnych a hospodárskych pracovníkov 

k počtu ţiakov, ktorý mal klesajúci trend od podielu 26,25 v školskom roku 2010/2011 k 

podielu 19 v školskom roku 2012/2013. 

 
Tabuľka č. 13 Podiel administratívnych a hospodárskych pracovníkov k počtu ţiakov 

Rok Administratívni  
pracovníci 

Hospodárski  
pracovníci 

Ţiaci  Podiel  

2010 3 5 210 
 

26,25 

2011 3 5 194 
 

24,25 

2012 3 5 152 
 

19 
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5. Hospodárenie strednej školy a účinnosť vynakladania finančných prostriedkov                

na poskytovanie stredoškolského vzdelávania  

 

Kontrolovaný subjekt v súlade s § 7 ods. 1 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní 

základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov predloţil 

PSK správy o výsledkoch hospodárenia za roky 2011 a 2012. 

  

Kontrolovaný subjekt spravoval nehnuteľný majetok PSK na základe protokolu 

o odovzdaní nehnuteľného majetku, § 3 ods. 1 zákona NR SR č. 446/2001 Z. z. o majetku 

vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o majetku vyšších 

územných celkov“) – Z 913/02 a ţiadosti Z 295/11 + GP 17/2011 ako správca. 

 

Spravovaný nehnuteľný majetok kontrolovaného subjektu je uvedený na liste 

vlastníctva č. 57, katastrálne územie Stropkov, na ktorom je uvedený ako správca majetku 

škola. 

 

Časť budovy školy je umiestnená na nevysporiadanom pozemku parc. číslo 699/1 

o výmere 352 m
2
 v katastrálnom území Stropkov a športová hala je umiestnená                            

na nevysporiadanom pozemku parc. číslo 699/3 o výmere 777 m
2
 v katastrálnom území 

Stropkov. Vysporiadať uvedené pozemky môţe jedine vlastník pozemkov – PSK. 

 

Na základe príkazu riaditeľa školy z 21.11.2011 bola vykonaná inventarizácia za rok 

2011 k 30.11.2011 a na základe príkazu riaditeľa školy zo dňa 21.11.2012 bola vykonaná 

inventarizácia roku 2012 k 12.12. 2012. 

 

Inventúrny súpis nehmotného majetku evidovaného na účte 021 neobsahoval podľa    

§ 30 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

o účtovníctve) počet stavieb, ich jednotlivé obstarávacie ceny  a jednotlivé oprávky. Podobne 

ani inventarizácia účtu 031 neobsahovala počet pozemkov  a ich jednotlivé obstarávacie ceny. 

Súpisy obsahovali len celkovú obstarávaciu cenu všetkých stavieb a pozemkov, celkové 

oprávky u stavieb a zostatkovú cenu všetkých stavieb v správe kontrolovaného subjektu. 

 

V súlade s § 8 ods. 4 zákona o účtovníctve je inventúrny  súpis  účtovný záznam, ktorý 

zabezpečuje preukázateľnosť účtovníctva. 

 

Podľa § 4 ods. 5 zákona o účtovníctve je účtovná jednotka  povinná viesť účtovníctvo 

ako sústavu účtovných záznamov podľa § 31 ods. 2 zákona o účtovníctve. Účtovným 

záznamom sa rozumie údaj, ktorý je nositeľom informácie týkajúcej sa predmetu účtovníctva 

alebo spôsobu jeho vedenia. Kaţdú informáciu týkajúcu sa predmetu účtovníctva alebo 

spôsobu jeho vedenia je účtovná jednotka povinná zaznamenať len účtovnými záznamami. 

 

Podľa § 4 ods. 6 zákona o účtovníctve sú účtovnými záznamami najmä účtovné 

doklady, účtovné zápisy, účtovné knihy, odpisový plán, inventúrne súpisy. 

 

Podľa § 11 ods. 1 sa účtovný zápis zaznamenáva v účtovných knihách a podľa ods. 2 

je účtovná jednotka povinná zaznamenávať účtovné zápisy v účtovnom období priebeţne. 

Inventarizačné súpisy prevzal kontrolovaný subjekt v rámci delimitácie od vlastníka 

nehnuteľností ktorým je Prešovský samosprávny kraj. 
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Z uvedených ustanovení zákona o účtovníctve vyplýva, ţe inventúrne súpisy mali 

obsahovať zápisy pohybu na účte 021a 031 priebeţne podľa dátumu obstarávania, jednotlivé 

ceny obstarávania stavieb, pozemkov a miesto umiestnenia stavby a pozemku. 

 

Tým, ţe inventúrne súpisy účtov 021 a 031 neobsahovali jednotlivé dátumy 

obstarávania, jednotlivé ceny obstarávania stavieb a pozemkov, porušil kontrolovaný subjekt 

ustanovenia § 30 ods. 2 pís. c) a § 11 ods. 2 zákona o účtovníctve.  

 

Preverením inventarizačného zápisu zo dňa 13.01.2012 za rok 2011 bolo zistené, ţe 

kontrolovaný subjekt na účte 311 evidoval pohľadávky v sume 3 045,61 eur. Uvedené 

pohľadávky sa týkali v troch prípadoch prenájmu v sume 2 979,00 eur, v jednom prípade 

neuhradenej stravy za mesiac december právnickou osobou vo výške 64,00 eur a prepravy 

v neuhradenej časti v sume 2,60 eur. Uvedené pohľadávky nájomcovia alebo odberatelia 

uhradili v prvom polroku roka 2012. 

 

 Kontrolou účtovníctva, inventarizačného zápisu zo dňa 15.01.2013 a inventarizačného 

súpisu účtu 311 za rok 2012 bolo zistené, ţe kontrolovaný subjekt na tomto účte neevidoval 

pohľadávky.  

 

PSK  predal  24.10.2011 na základe verejnej obchodnej súťaţe internát spoločnosti, 

ktorá ponúkla cenu vo výške znaleckého posudku. Zastupiteľstvo PSK schválilo prevod 

majetku obchodnou verejnou súťaţou uznesením č. 199/2011 z 12. zasadnutia zastupiteľstva 

PSK zo dňa 21.júna 2011 a Správa katastra Stropkov povolila vklad podľa ustanovenia               

§ 31 ods. 3 zákona č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných 

práv k nehnuteľnostiam (katastrálny zákon) dňa 21.02.2012, číslo vkladu V 649/11. Študenti 

kontrolovaného subjektu dlhodobo neprejavovali záujem o ubytovanie v internáte z dôvodu, 

ţe všetci mali trvalý pobyt v blízkom okolí Stropkova a zároveň kaţdoročne klesal počet 

záujemcov o štúdium.  

 

Kapacita stravovacieho zariadenia bola 120 miest a nebola náleţite vyuţívaná ţiakmi 

kontrolovaného subjektu. Kontrolovaný subjekt sa snaţil vyuţívať kapacitu kuchyne varením 

stravy pre iné právnické a fyzické osoby. V roku 2011 kontrolovaný subjekt dosiahol príjmy 

z predaja obedov vo výške 14 912,55 eur a v roku 2012 v sume 13 193,60 eur. Uvedeným 

opatrením sa nepodarilo naplniť kapacitu jedálne, ani kapacitu kuchyne pri varení jedál. 

V roku 2013 sa kuchyňa a jedáleň nevyuţívala a z tohto dôvodu  vlastník uvedených 

nehnuteľností - PSK jedáleň a kuchyňu eviduje ako prebytočný majetok.   

 

Súčasťou areálu školy je telocvičňa, ktorú vyuţívali ţiaci školy v rámci výučby ako aj 

na krúţkovú činnosť. Telocvičňu škola prenajímala aj iným právnickým osobám v rámci 

mesta Stropkov. Kontrolovaný subjekt v rámci vzdelávacích poukazov pripravil v školskom 

roku 2011/2012 pre ţiakov záujmové vzdelávanie v rámci krúţkov: stolársky, internetový, 

administratíva a korešpondencia, nemčina hrou, technológia spracovania potravín, varenie, 

doučovanie z literatúry, matematicko-internetový. 

 

Škola prenajala v roku 2011 časť fasády budovy na prenájom reklamy, z ktorého 

mala príjem v sume 750,00 eur a v roku 2012 uţ len v sume 400,00 eur. Nájomca, ktorý si 

prenajal časť fasády budovy ukončil v druhom polroku 2012 podnikateľskú činnosť. 

Kontrolovaný subjekt prenajímal telocvičňu v roku 2011 šiestim subjektom s príjmom v sume 

2 346,00 eur a v roku 2012 v sume 2 562,00 eur. Škola v rokoch 2011 a 2012 prenajímala 



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky 

 18 

časť jedálne za účelom podnikania súkromnému podnikateľovi, z ktorého mal kontrolovaný 

subjekt príjem v rokoch 2011 a 2012 po 383,40 eur.  

 

Kontrolovaný subjekt v roku 2011 zrealizoval opravy týkajúce sa školy, na ktorej 

vymenil okná, dvere a previedol celkovú opravu strechy. V uvedenom roku vymenil okná na 

telocvični a zrealizoval opravu parkoviska a vonkajšej kanalizácie. Celková suma 

zrealizovaných opráv bola vo výške 246 107,45 eur na základe štyroch podprahových 

zákaziek v súlade s ustanoveniami zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o verejnom 

obstarávaní. Súťaţné podklady pre podprahové zákazky  vypracovala odborne spôsobilá 

osoba. 

 

Kontrolovaný subjekt v roku 2012 zrealizoval v troch prípadoch opravy týkajúce sa 

výmeny okien v priestoroch odborného výcviku, opravy sociálnych zariadení – WC, opravy 

fasády telocvične v celkovej sume 40 222,15 eur. Opravy boli zrealizované v súlade 

s ustanovením § 102 zákona  o verejnom obstarávaní ako zákazky s nízkou hodnotou. 

 

Kontrolovaný subjekt v jednom prípade nezverejnil zákazku s nízkou hodnotou 

týkajúce sa opravy fasády telocvične v sume 7 605,44 eur na svojom webovom sídle. 

 

 Tým, ţe kontrolovaný subjekt nezverejnil v štvrťročnej súhrnnej správe o zákazkách 

s nízkou hodnotou opravu fasády telocvične, porušil ustanovenie § 102 ods. 4 zákona             

o verejnom obstarávaní.  

 

Kontrolovaný subjekt účtoval a vykazoval účtovné prípady v období, s ktorým časovo 

a vecne súviseli. Účtoval tak, aby účtovná závierka poskytovala verný a pravdivý obraz 

o skutočnostiach, ktoré boli predmetom účtovníctva a o finančnej situácii kontrolovaného 

subjektu. Škola účtovala majetok a záväzky, náklady a výnosy, výdavky a príjmy v účtovných 

knihách a zobrazovala ich v účtovnej závierke. Kontrolovaný subjekt viedol účtovníctvo, 

okrem účtov 021 a 031, správne, úplne, preukázateľne, zrozumiteľne a spôsobom zaručujúcim 

trvácnosť účtovných záznamov. 

 

Kontrolou bolo ďalej zistené, ţe v roku 2011 vykonávali vyučovanie pre iné odborné 

učilište v Stropkove traja pedagógovia so špeciálnou aprobáciou a v roku 2012 štyria učitelia, 

ktorí boli zamestnancami kontrolovaného subjektu. 

 

Učitelia boli zamestnaní na 40 hod. pracovný úväzok týţdenne spolu s obedňajšími 

prestávkami na kontrolovanom subjekte, ktorého zriaďovateľom bol Prešovský samosprávny 

kraj. 

 

V pracovných zmluvách mali učitelia dohodnuté podstatné náleţitosti, ktorými boli 

druh práce, na ktorý sa zamestnanec prijíma a jeho stručná charakteristika, miesto výkonu 

práce a mzdové podmienky. Podľa § 47 zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonníka práce (ďalej len 

„Zákonník práce“) je zamestnanec povinný podľa pokynov kontrolovaného subjektu 

vykonávať práce osobne podľa pracovnej zmluvy v určenom pracovnom čase.  

 

Učitelia nemali uzatvorenú pracovnú zmluvu so zriaďovateľom Súkromného 

odborného učilišťa s rovnakým sídlom aké má kontrolovaný subjekt. 
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Podľa § 58 Zákonníka práce zamestnávateľ podľa osobitného predpisu sa môţe                 

so zamestnancom v pracovnom pomere písomne dohodnúť, ţe ho dočasne pridelí na výkon 

práce k inej právnickej osobe alebo fyzickej osobe. Kontrolovaný subjekt predloţil kontrolnej 

skupine písomné dohody podľa § 58 Zákonníka práce o dočasnom pridelení, uzatvorené 

medzi zamestnávateľom a zamestnancom.  

 

Podľa § 58a ods. 1 sa zamestnávateľ môţe s uţívateľským zamestnávateľom 

dohodnúť o dočasnom pridelení zamestnanca v pracovnom pomere na výkon práce. 

Zamestnávateľ môţe s uţívateľským zamestnávateľom dohodnúť dočasné pridelenie 

zamestnanca iba v prípade, ak sú u zamestnávateľa objektívne prevádzkové dôvody.                  

Zo strany kontrolovaného subjekty neboli ţiadne prevádzkové dôvody. 

Tým, ţe kontrolovaný subjekt uzatvoril písomnú dohodu o pridelení učiteľa na výkon 

práce u iného zamestnávateľa  bez objektívnych prevádzkových dôvodov porušil ustanovenie 

§ 58a ods. 1 Zákonníka práce. 

Dohoda o dočasnom pridelení uzatvorená medzi kontrolovaným subjektom 

a uţívateľským zamestnávateľom musela obsahovať náleţitosti týkajúce sa učiteľov 

poskytnutých kontrolovaným subjektom uţívateľskému zamestnávateľovi podľa § 58a ods. 2 

písm. a) aţ h) Zákonníka práce. 

Tým, ţe zmluva uzatvorená medzi kontrolovaným subjektom a uţívateľským 

zamestnávateľom neobsahovala povinné údaje týkajúce sa zamestnanca a jeho mzdových       

a pracovných podmienok, došlo k porušeniu § 58a ods. 2 Zákonníka práce. 

 Kontrolovaný subjekt uzatvoril dňa 30.08.2011 zmluvu za účelom zabezpečenia 

stredoškolského vzdelávania svojimi učiteľmi v priestoroch kontrolovaného subjektu 

s fyzickou osobou, ktorá zriadila súkromné odborné učilište. 

 

Kontrolovaný subjekt nemal za obdobie od 01.09.2011 do 30.06.2012 uzatvorenú 

nájomnú zmluvu so subjektom, ktorému poskytoval za účelom výučby učiteľov. Podľa § 9 

ods. 1 zákona o majetku vyšších územných celkov je kontrolovaný subjekt ako správca 

majetku PSK povinní hospodáriť s majetkom vyššieho územného celku podľa uvedeného 

zákona a v súlade so zásadami hospodárenia s majetkom vyššieho územného celku 

schválenými zastupiteľstvom. 

 

Podľa § 9 ods. 1 písm. a) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom PSK zo dňa 

04.04.2006 sa môţe dočasne prebytočný majetok dať do uţívania inej právnickej alebo 

fyzickej osobe na základe zmluvy o nájme, a to zásadne za odplatu a pri dodrţaní výhodnosti 

 

Tým, ţe kontrolovaný subjekt neuzatvoril za obdobie od 01.09.2011 do 30.06.2012 

nájomnú zmluvu za odplatu s inou právnickou osobou porušil ustanovenie § 9 ods. 1 zákona   

o majetku vyšších územných celkov  a § 9 ods. 1 písm. a) Zásad hospodárenia a nakladania 

s majetkom PSK zo dňa 04.04.2006  
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Protokol o výsledku kontroly vypracovali dňa: 17.10.2013 

 

Mgr. Lucia Vasičková 

vedúci kontrolnej skupiny 

 

 

 

JUDr. Miroslav Buriánek 

člen kontrolnej skupiny 

 

 

 

 

 

S obsahom protokolu o výsledku kontroly bol oboznámený dňa: 30.10.2013 

 

 

Ing. Daniel Soóš 

riaditeľ školy 

 



 

*v označených stĺpcoch škole údaje nesleduje 

Dňa: 09.09.2013 

Za školu vypracoval – meno a podpis: Ing. Vandová 

Uplatňovanie absolventov na pracovnom trhu   v roku 2011                                                                                                                         Tab. č. 1a 
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 Podnikanie v poľnohospodárstve  0                   

 Agropodnikateľ  0   

        
 Pracovník marketingu  0   

        
 Predavač  0   

        
 Záhradník  0                   

 Spoločné stravovanie  33  * *  0  33  *  50  82  *   

 Mechanizácia poľnohospodárstva a lesného hospodárstva  0   

 

         21     

 Kuchár  24   

 

 0  24    36,36  60     

 Autoopravár  4   

 

 0  4    6,06  21     

Kaderník 0 

      

6 

  
Stolár  0 

      

0 

  
Poľnohospodársra výroba 5 

  

0 5 

 

7,58 20 

  
SPOLU:  66      0        210     
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*v označených stĺpcoch škole údaje nesleduje 

Dňa: 

Za školu vypracoval – meno a podpis: Ing. Vandová 

 

 

Uplatňovanie absolventov na pracovnom trhu v roku 2012                                                                                                                     Tab. č. 1b 

Názov a adresa školy: 

študijný odbor (aj neobsadený ţiakmi) 
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 Pracovník marketingu                      

 Podnikanie v poľnohospodárstve     

        
 Agropodnikateľ     

        
 Spoločné stravovanie  31  * * 0  31 * 39,24 70 * 

 
 Mechanizácia poľnohospodárstva a lesného hospodárstva  14      0  14    17,72  28     

 Kuchár  23      0  23    29,11  56     

 Autoopravár  0        0    0  22     

 Kaderník  5        5    6,33  6     

 Poľnohospodárska výroba  6      0  6    7,60  12     

Stolár 0 

   

0 

  

0 

  
Predavač 0 

   

0 

  

0 

  
Záhradník 0 

   

0 

  

0 

  
SPOLU:  79            100  194     
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 Za školu vypracoval – meno a podpis: Ing. Marián Hybeľ 

 

Štruktúra pedagogických zamestnancov  k 31.12.2012                                                                                                                                                 Tab. č. 2 

Názov a adresa školy: 
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 Spoločné stravovanie 3 3 0 1 2   2 1   x x x 

 Mechanizácia poľnohospodárstva 2 2 0 2 

 

  

 

2   x x x 

 Autoopravár 3 3 0 2 1   

 

3   x x x 

 Poľnohospodárska výroba 1 1 0 1 

 

  

 

1   x x x 

 Kuchár 3 3 0 

 

3   2 1   x x x 

          

 

        x x x 

          

 

        x x x 

          

 

        x x x 

          

 

        x x x 

          

 

        x x x 

          

 

        x x x 

          

 

        x x x 

          

 

        x x x 

          

 

        x x x 

SPOLU:         

 

              

Dňa: 09.09.2013  

 


